Информация о результатах контрольного мероприятия


В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной палате муниципального образования Отрадненский район», планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Отрадненский район на 1 полугодие 2024 года и распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Отрадненский район от 19 января 2024 года №  1-р проведено контрольное мероприятие «Выборочная проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности  Бесстрашненского сельского поселения за 2023 год».
В результате контрольного мероприятия были выявлены следующие недостатки и нарушения:
1. В нарушение пункта 2.1.1 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района Реестр ежегодно по состоянию на  1 января отчетного года не обновлялся и не утверждался решением Совета.
2. Положение о порядке владения, пользования и распоряжения  муниципальным имуществом Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, утвержденное решением Совета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района от 20.01.2012 года № 88 не соответствует действующему законодательству в связи с внесенными изменениями.
3. В нарушение пункта 4 Порядка в Бесстрашненском сельском поселении Реестр муниципального имущества не отражает полной информации об имуществе поселения и носит формальный характер. 
4. В нарушение п.2 Порядка, п.2.1.3 Положения в реестре не учтено имущество Бесстрашненского сельского поселения на общую сумму 29534,0 тыс. рублей в количестве 26 объектов. 
5. В нарушение п.5.1 приказа министерства финансов Краснодарского края от 30 марта 2015 г. № 94 «Об утверждении Порядка инвентарного и аналитического учета объектов имущества казны Краснодарского края» не проведены мероприятия по определению стоимости 39 объектов казны, которые учитываются по балансовой стоимости 1 рубль.
6. [bookmark: _GoBack]В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации не приняты меры к регистрации прав на объекты недвижимого имущества – 27 автодорог, водопроводные сети,  кладбище, 5 мостов, 3 памятника, линии электропередач, стадион, числящихся на балансе администрации Бесстрашненского сельского поселения как имущество казны.  
7. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 года  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 143 Инструкции № 157н, пункт 38 Инструкции № 162н, администрация поселения не обеспечила отражение в бюджетном учете по состоянию на 1 января 2024 года  1 объекта (баня ст-ца Бесстрашная), находящегося в муниципальной собственности Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района.
8. Выявлены факты несоответствия показателей, отраженных в бюджетной отчетности за 2023 год с данными Реестра муниципальной собственности поселения (1 факт на сумму 13,0 рублей).

 	По результатам проверки главе Бесстрашненского сельского поселения   направлены акт и  представление Контрольно-счетной палаты для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в работе.

